mente non pagasse gli alimenti percetti dal detto collegio, sia nel caso in cui si nascondessero dei 

beni per non pagare, dopo un triplice avviso pubblico del monitorio, si  sarebbe proceduto contro di 

loro alla scomunica, dalla quale non potranno essere assolti, senza espressa facoltà avuta da Sua 

Santità, o da Noi”497. 

La sicurtà dunque non era un formalità accessoria, transitoria e discutibile, ma un preci-

so obbligo reso ancora più cogente dalla minaccia della scomunica. 

Infine, l’affermazione fatta: ‘né dai miei antecessori né da me si praticò di obbligare gli 

alunni del suddetto collegio al giuramento prescritto in tal decreto’, ciò non fa onore al ve-

scovo, perché la Santa Sede aveva espressamente prescritto anche la formula, come ne ab-

biamo già dato menzione. 

Un necessario approfondimento 

I deputati delle tre pievi oltre alla supplica fornirono al conte Firmian anche un prome-

moria, che dobbiamo prendere in considerazione, perché le motivazioni sono più estese e 

articolate. 

497ASDC, Curia, Facoltà Apostoliche, fasc.1:“Clemens Episcopus Servus Servorum Dei. Venerabilibus Fratribus Ar-
chiepiscopo Mediolanensi et Comensi ac Novariensi episcopis, sive dilectis filijs eorum Vicarijs in Spiritualibus Gene-
ralibus salutem, et Apostolicam benedictionem. Significaverunt Nobis Dilecti filij Rector, et Administratores Collegij 
Gallij nuncupati Civitatis Comensis, quod nonnulli Iniquitatis flij, quos prorsus ignorant, census, terras, domos, posses-
siones, Bona mobilia et immobilia, scripturas publicas, et privatas, fidem tamen facientes, concernentes, praesertim 
Apostolicas fideiussiones per Alumnos, seu Convictores praedicti Collegij in eorum ingressu praestitos libros rationum, 
et computorum, ac iura, nec non forsitan denariorum summas auri, argenti, ferri, agris, stamni, araminis, vini, olei, gra-
ni, frumenti, et aliarum frugum quantitates; idem alia, gemmas, annulos, et torques aureas, pannos laneos, sericcos, do-
musque suppellectilia magni momenti ad dictum Collegium legitime spectantia subtraxerunt, eaque malitiose occultare, 
ac occulte, et indebite detinere praesumpserunt, ex quo dicto Collegio gravia damna valorem quinquaginta ducatorum 
nequiter intulerunt in Animarum suarum periculum, dictique Collegij non modicum detrimentum, super quo ipsi Signi-
ficantes Apostolicae Sedis remedium imploraverunt; quocirca fraternitati vestrae fratres Archiepiscope et Episcope, sive 
discretioni vestrae, fili Vicarij, per Apostolica scripta mandamus, quatenus Vos quilibet vestrum, videlicet in vestris Ci-
vitatibus, et Dioecesibus, si causa diligenter, et magna maturitate per vos examinata pro rei, loci, temporis, et perso-
narum qualitatibus vobis pro vestra conscientia vibeditur expedire, nos huiusmodi bonorum detentores et illorum celato-
res, aut alias scientiam habentes, et damnorum illatores occultos de parte nostra publice in ecclesijs coram Populo per 
nos vel alium seu alios moneatis, ut infra competentem terminum, quem eis praefixeritis ea praefato Collegio a se debi-
ta, detentores quidem, et occupatores restituant, occulcatores vero, ac illa scientes revelent, et, si id non adimpleuerint, 
infra alium competentem terminum, quem eis ad hoc duxeritis perempthorie praefigendium, ex tunc in eos generalem 
excomunicationis sententiam proferatis, et faciatis, ubi, quando, et quoties opus fuerit, et videritis expedire, usque ad 
satisfactionem condiguam, et rivelationem debitam solemniter publicari. Volumus autem, ut de revelatione huiusmodi, 
si eam fieri contingat, non possit nisi pro civili interesse, et civiliter tantum agi, alias revelatio ipsa neque in iudicio, ne-
que extra illud  fidem faciat; datum Romae apud Sancta Mariam maitrem anno Incarnationis Dominicae millesimo sep-
tingentesimo trigesimo tertio, Idij martij, Pontificatus”. 
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“Promemoria che li Deputati di Gravedona per le tre Pievi umigliano a Sua Eccellenza il Signor